A ipsius iste est. Vigilantius respondit : Verum Pater ejus ille est, qui et Dominus, cum quo nunc demoratur, qui et tanta bona ei in futura beatitudine condonavit. Et iste vero mortalis est, et mortales filios habet ; et dum postatur stare, subito cadit ; dum dicit se vivere, repente moritur, eo quod nec iste illum Patrem verum agnoscit, quem ille agnovit, de quo scriptum est : Pater noster, qui es in celis, sanctificetur nomen tuum.

CAP. XXV. — Igitur cum per unam septimanam inter se disputarent et Christi mirabilia dicerent ad invicem et libenter audirent, Dominica die adveniente, ambo pariter crediderunt in Christum. Quos assumens Vigilantius, perduxit ad quemdam presbyterum sanctum, nomine Bonosum, qui persecutionis atrocitatem devitans, in quadam secreta loco occulite degebat. Qui orans pro eis sufficienter, et catechizans eos eadem hora catechumenos fecit. Igitur cum inde egressi fuissent, cœperunt dicere ad Vigilantium : Ecce adimplivimus ea quæ in libro illo quem nobis dedisti continentur : veni modo, et thesaurum illum ostende nobis, quem Astion noster, ut ipse affirmasti, tibi commendavit. Et Vigilantius : Sequimini me, ego eum vobis sine mora aliqua demonstrabo. Sed interim eum habeo absconditum, et nescio, si modo possum eum inde ejicere. Ergo, si vobis placet, de noctibus eamus ad locum, et usque ad lucem ibidem permaneamus operantes, forsitan poterimus eum invenire, eo quod satis illum in profundo abscondi. Et cum sol declinasset, assumens eos Vigilantius, foras civitatem cum illis egreditur. Et pervenientes ad sepulcrum sanctorum, admonet eos secum totam noctem in orationibus vigilare. Cumque jam aurora ascenderet, et lucere inciperet dies, ecce vident subito circa se lumen resulisse immensum, ac nimium suavitatis odorem fragrare, sanctoque martyres, qui jam dormierant, in corpore juxta se consistere, ac Dominum secum collaudare. Tunc sanctus Astion irruens in amplexibus matris **223** suæ, cœpit osculari eam, dicens : Bene advenisti ex Orientis partibus, o discipula Christi, et mea mater Marcellina. Similiter et beatissimus Epictetus apprehenso capite viri ejus, exosculabatur eum, dicens : Lastare in Domino, o dulcissime frater Alexander, eo quod dignus habitus es in numero fuldelium deputari, et perennem beatitudinem promereri. Sed et ad Vigilantium dixerunt : Gaudete et in Domino, o dulcissime frater Vigilantius, eo quod dignus effectus es ut impletur in te, quod scriptum est : Quia qui converti fecerit peccatorem ab errore via sue, salvabit animam ejus a morte, et operit multitudinem peccatorum.

CAP. XXVI. — Tunc sanctus Astion hoc modo cœpit dicere ad matrem : O dulcissima ac benedicta domina mea mater, illa omnia quæ in sacrosancto Evangelio Christi Domini nostri scripta sunt, vera sunt et firma. Festina ergo ea sine mora aliqua adimplere, ut ea quæ illic scripta sunt consequi promeraris. Igitur portionem mibi de tua substantia

obtingentem,, pro mea requie (11) ac tua salute pauperibus divide ac distribue, ut sic merearis cum justitiae corona et bonis operibus decorata ad nos pervenire. Et mater : Bene, inquit, haberis a Rege tuo, seu a familiaribus ejus, dulcissime fili? Respondit Astion : In tantum dego bene, ut qualiter tibi exponam pessiam; filium namque quem Dominus ac Deus noster, ex servo per suam gratiam me adoptavit, in civitate sua mansionem mihi tribuit, in palatio suo militare me fecit, inter senatores maximam dignitatem mihi condonavit, paradisi amoenitatem mibi ad delicias tradidit. Sed et ministri ejus tanquam de suis me habere dignati sunt, ac diligunt. Pergo namque cum eis per singulos dies ad visitandum infirmos, ad elevandum elieos, ad illuminandum ex eos, ad salvandum periclitantes in mari, ad expugnandum gentes barbaras prælantes in terra, ad consolandum moestos, ad defendendum impotentes, atque effugandos dæmones de obcessis corporibus, in nomine Domini nostri Jesu Christi. Sed et quotidie de vobis mihi præcipiunt, dicentes : Admone patrem tuum et matrem, ut ad hæc perveniant loca. Et mater : Agnoscant itaque nos, fili mi? Respondit sanctus Astion, et dixit : Niçum vos diligunt et agnoscent, domina mater : tantum si vestra voluntas est agnoscere eos, ut ad illam beatitudinem sine aliqua dubitatione possitis pervenire. Et mater, præ nimio gaudio feriens pectus suum, dicebat : Putas quandoque infelix et misera illuc perveniam? Et beatissimus Astion respondit : Si credideris perfecte in Jesum Christum Domini ac Deum nostrum, quemadmodum credit Vigilantius, atque omnia bona tua distribueris iudicentibus, sine dubio et vivere et exultare habes tecum in illa, in qua et ego dego, beatitudine semperna. Cumque his et bujuscemodi verbis athletæ Christi instructi essent, recesserunt ab eis.

CAP. XXVII. — Igitur cum quadragesima dormitionis eorum dies illuxisset, et Christi pontifex evangelicus in urbem Almiridensium devenisset, assumens eos Vigilantius una cum sancto presbytero

A Bonoso, ad eum perduxerunt, exponentesque illi per ordinem cuncta quæ acta fuissent, rogabant ut in numero fidelium eos Christo consecraret. At ille nimium gavisus in Domino, assumens eos, et orans pro eis sufficienter, sacramentum baptismi tradidit. Et exultans cum eis per dies octo, in aliam civitatem, quæ in proximo habetur, reineavit. Cumque sacerdos Domini inde remeasset, taliter ad Vigilantium Alexander et Marcellina dicere cœperunt : Multa beneficia tua erga nos habentur, o dilectissime et nimium nobis amabilis frater, eo quod per tuam salutiferam doctrinam jugum diaboli meruimus evadere, et ad Christi Salvatoris nostri notitiam pervenire. Siquidem nimis existis in sapientia gloriosus in sancta ecclesia, præclarus in doctrinæ gratia; perfectam habens dilectionem erga sancti Evangelii religionem, et nimium amorem in peregrinorum susceptione, inenarrabilem benevolentiam circa impotentium defensionem, seu infirmorum visitationem; servens fidei calore erga idolorum destructionem, vel sanctorum martyrum amorem; ac secundum tui nominis sacramentum, vigilans existis in cunctis bonis operibus propter Dei amorem. Igitur nihil aliud est de te pronuntiandum, nisi eo quod unus ex intimis Dei amicis haberis. Et hæc dicentes, tam eum quam sanctum ac venerabilem presbyterum Bonosum ducentes secum ad propriam civitatem, hilares animo, et perfecti in Domino remeareunt; atque universa bona sua egentibus distribuentes, glorificabant Deum Patrem omnipotentem, qui eos de tenebris ad cognitionis suæ lumen perducere dignatus est.

Pertulerunt autem martyrium sancti atque athletæ Christi, Epictetus presbyter et Astion monachus in Almiridensium civitate, octava de mensis Julii, temporibus Diocletiani tyrauni, sub duce Latroniano. Secundum nos vero, regnante in cœlis Jesu Christo Salvatore nostro, quem decet gloria et imperium una cum Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

ROSWYDI NOTATIO.

224 (1) *Epicteti presbyteri et Astionis monachi.]* Horum sanctorum nullibi in tabulis Ecclesiasticis mentionem invenio, præterquam in Florario sanctorum manuscripto, ubi ita habetur 8 Juli: « In Oriente sanctorum martyrum Epicteti et Astionis pro Christo intersectorum sub Diocletiano imp., quorum miri actus et passiones leguntur. Passi sunt apno salutis 290: » idem dies assignatur in Martyrologio Ursardi aucto a Carthusianis Coloniensis anno 1521. Ex hac autem Vita citat exemplum Speculum exemplorum, distinct. 8, quæ est ex Vitis Sanctorum, exempl. 21, quod hic habetur cap. 11.

Hujus Vitæ nullum exemplarum manuscriptum habui, præter unum ex ecclesia Sancti Salvatoris Ultrajecti, a recenti manu. Nullum quoque impressum, præter unum Colonense in Vitis Patrum. Nam reliquæ editiones hac Vita carent.

(2) *Diocletiani profanissimi imperatoris.]* Editus addebat : qui regnavit circa annos Domini 190, quod deest manuscripto, et plane erroneus est numerus.

(3) *Ego.]* Quæ sequuntur usque ad Ecclæteant in edito. Quædam ex narratis historiis convenienti quidem temporibus Diocletiani, et eo superioribus;

quædam tamen videntur Diocletiano posteriores. Unde colligeretur assumentum hic aliquod accessisse.

(4) *Viginti quatuor libri.]* Varie olim numerus initus sacrorum librorum; pro qua varietate locus hic intelligendus est.

(5) *Almiridensium civitatem.]* Scythæ civitatem esse, Vita hæc indicat. Vide Onomast.

(6) *Galileis.]* Ita olim vocati Christiani. Lucianus, in Philopatr. Vide Onomasticon.

(7) *Latroniani ducis.]* Scythæ hoc tempore dux vel præses fuit iste Latronianus. De quo porro inquirendam.

(8) *Vinculatorium.]* Carcerem intelligit. Sic Græci vocant δεσμωτήριον, quod ibi δεσμῶν vinculatorum copia.

(9) *Evangelicus.]* Diversissima Scytharum natio. Quidam ante tempora Diocletiani, quidam post conversi. Jam Scythæ aliqui ad Christum couversi erant tempore Tertulliani, ut constat ex libro ejus adversus Judæos, cap. 7 et 8. Imo sanctus Philippus dicitur Scythæ fidem intulisse, ut habeat breviarium Romanum, 1 Maii, ut non mirum sit imperante Diocletiano Evangelicum fuisse Scythæ episcopum.